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ÖZET 
Araştırmamız, protez laboratuvarlarından toplanan pomza 
tozu örnekleri içerisindeki mikroorganizma türlerini belir
lemek ve pomza tozunun sterilizasyonunda mikrodalga 
enerjisinin; dezenfeksiyonunda ise, üç dezenfektan solüs
yon [Steranios concentre (%10), Cidex (%2), Gigasept 
(%5)]'un etkinliğini değerlendirmek amacıyla düzenlen
miştir. 

Bu çalışmada, standart bakteri suşları bulaştırılan kullanıl
mamış pomza tozu örnekleri ve laboratuvarlardan toplanan 
kullanılmış pomza tozu örnekleri adı altında iki ayrı grup 
düzenlenmiştir. Her iki grupta yer alan pomza tozu örnek
lerinin sterilizasyonunda; 1,3,5,10,15 ve 20 dakikalık süre
lerle mikrodalga enerjisi, dezenfeksiyonunda ise, temas 
süreleri ve konsantrasyonları üretici firma tarafından belir
tilen şekilde hazırlanmış olan üç ayrı dezenfektan solüsyon 
kullanılmıştır. 

Sonuç olarak, sterilizasyon için, pomzanın mikrodalga fırı
nında 20 dakikadan fazla bir süre tutulmasının gerekli oldu
ğu bulunmuştur. Dezenfeksiyon için ise, standart bakteri 
suşlan bulaştırılmış kullanılmamış pomza tozundaki bak
terilere karşı Steranios concentre (%10) ve Cidex (%2) aynı 
etkiyi gösterirlerken, Gigasept (%5), Pseudomonas aerugi
nosa (NCTC 6749)'yı öldürememiştir. Her üç dezenfektan 
solüsyon da sporlu bakteri Bacillus subtilis (KUEN 
1481)'e etkili olamamıştır. Laboratuvarlardan toplanan 
kullanılmış pomza tozu örneklerinin dezenfeksiyonunda 
ise, Steranios concentre (%10) ve Cidex (%2), tüm mikro
organizmalar üzerinde % 90 ve % 80 etkinlik gösterirler
ken, Gigasept (%5) etkili olamamıştır. 

Anahtar sözcükler: Mikrodalga enerjisi, dezenfektan so
lüsyon, çapraz bulaşma, çapraz infeksiyon, pomza tozu 

THE EFFECTS OF MICROWAVE ENERGY 
AND DISINFECTANT SOLUTIONS ON THE 
CROSS-CONTAMINATION WHICH 
ARISES FROM DENTAL PUMICE 
ABSTRACT 
This investigation has been carried out for determining the mic
roorganism types in dental pumice specimens which were collec
ted from dental laboratories and evaluating the efficiency of mic
rowave energy for sterilization and the efficiency of three disin
fectant solutions Steranios concentre (10 %), Cidex (2 %), Giga
sept (5 %) for disinfection of dental pumice. 
In this study, dental pumice specimens were divided into two ma
in groups. One of them was unused dental pumice which was con
taminated with standard strains and the other one was used den
tal pumice which was collected from dental laboratories. 
Both of the groups were exposed to microwave energy for 
1,3,5,10,15 and 20 minutes for sterilization. Also, three disinfec
tant solutions were added into the both groups of dental pumice 
according to manufacturer's recommended concentrations and 
time for disinfection. 

As a result, exposure of longer than 20 minutes was necessary for 
sterilization of dental pumice in microwave owen. 
Disinfectant solutions of Steranios concentre (10 %) and Cidex 
(2 %) showed the same efficiency against the bacteries in unused 
dental pumice which was contaminated with standard strains. 
But, Gigasept (5 %) wasn't able to kill Pseudomonas aeruginosa 
(NCTC 6749). At the same time, all disinfectant solutions weren't 
able to be efficient for Bacillus subtilis (KUEN 1481). 
Steranios concentre (10 %) and Cidex (2 %) showed 90 % and 80 
% efficiency against all microorganisms but Gigasept (5 %) 
wasn't able to show the same efficiency on used dental pumice 
which was collected from dental laboratories. 
Key words: Microwave energy, disinfectant solutions, cross-
contamination, cross-infection, dental pumice. 

* Dr. Arş. Gör. İÜ Diş Hekimliği Fakültesi Protetik Diş Tedavisi Anabilim Dalı 
** Dr.Dt.İÜ Diş Hekimliği Fakültesi Protetik Diş Tedavisi Anabilim Dalı 

*** Doç. Dr. İÜ İstanbul Tıp Fakültesi, Mikrobiyoloji Anabilim Dalı 
**** Uz/n. Mİkrobio. IU istanbul Tıp Fakültesi, Mikrobiyoloji Anabilim Dalı 

***** Proj D r j i) D i s Hekimliği Fakültesi Protetik Diş Tedavisi Anabilim Dalı 



238 AkşitK. S. Onalım F. Gürler B. Nakipoğlu Y. Beyü S. M. 

GİRİŞ 

Protezlerin bitimi, tamiri ve cilâ işlemlerinde sık
lıkla kullanılan pomza tozunun içerisinde değişik tür
de mikroorganizmaların bulunması, birlikte çalışan 
hekim, teknisyen, hemşire ve hastalar arasında bir 
çapraz bulaşma riski yaratabilir (5,13,14,26). Literatürde 
bu riski azaltmak amacıyla pomzanın sterilizasyon ve 
dezenfeksiyonuna gereken önemin verilmesi ve cilâ 
işlemleri sırasında çeşitli önlemlerin alınmasının ge
rekliliği vurgulanmaktadır (3,10-12,18,20,24). 

Protez laboratuvarlarından alman pomza tozu
nun kültürlerinden potansiyel patojen mikroorganiz
malar olarak, A grubu beta hemolitik streptokoklar, 
Spiroketler, Neisseria, Mycobacterium tuberculosis, 
Acinetobacter, Pseudomonas, Moroxella, Micrococ
cus, Bacillus, Coliform kolonileri, Influenza virüsü, 
Hepatit-B virüsü ve mantar türleri olarak da Aspergil
lus, Fusarium, Cephalosporium ve Penicillium türleri 
izole edilmiştir (10,25,26). 

Çapraz bulaşmayı önlemede, pomza kabının ve 
cilâ motorunun plastik bir örtü ile kaplanması, her 
protez cilâsı için özel olarak paketlenmiş ayrı bir 
pomza tozu ve cilâ keçesinin kullanılması veya otok
lavda, kuru sıcak havada steril edilmesi, pomzanın 
iritan olmayan bir dezenfektan solüsyon ile hazırlan
ması, eldiven giyilmesi, maske takılması, koruyucu 
gömlek veya önlük giyilmesi ve her hastada kullanıl
dıktan sonra plastik muhafazanın, pomzanın ve eldi
venlerin atılması uygulanabilir (3,10-12,17,18,20,24). 

Literatür incelemelerimizde, pomzanın dezen-
feksiyonu amacıyla kullanıma hazırlanırken içine su 
yerine çeşitli konsantrasyonlardaki değişik dezenfek
tan solüsyonların katıldığı görülmüştür (10-12,15,21,22). 

Pomza tozunun iş yoğunluğu fazla olan laboratu-
varlarda gün aşırı, az olan laboratuvarlarda ise hafta
da bir değiştirilmesi ve kesinlikle bir haftanın üzerin
de kullanılmamasının gerektiği bildirilmektedir (is). 
Ancak, bunun ekonomik ve pratik olmaması sebebiy
le cilâ işlemlerinde kullanılan bez keçelerin ve pomza 
tozunun steril edilmesini öneren yazarlar da vardır (10¬
12,22,24). 

Diş hekimliğinde kullanılan alet ve malzemele
rin sterilizasyonunda mikrodalga enerjisinin etkisi 
üzerine yapılan araştırmalar bulunmasına karşın 
(4,8,9,16,23), pomzanın sterilizasyonunda bu yöntemin 
kullanıldığı herhangibir araştırmaya rastlanılmamış
tır. 

Araştırmamız, İstanbul'un değişik semtlerindeki 
protez laboratuvarlarından toplanan pomza tozu ör
neklerinin içerisindeki mikroorganizmaları belirle

mek ve daha önce yaptığımız ön araştırmanın sonuç
larına dayanarak (i), pomza tozunun sterilizasyonun
da; mikrodalga enerjisinin, dezenfeksiyonunda ise; 
Steranios concentre (% 10), Cidex (% 2), Gigasept (% 
5) dezenfektan solüsyonlarının etkisini belirlemek ve 
literatüre bu yönde bir katkıda bulunmak amacıyla 
planlanmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Gereç 
I. Deney tüpleri, 2.Cam Petri kutuları, 3.Triptik 

soy agar, 4.Triptik soy buyyon, 5.Bakteri süspansiyo
nu için % 0.85 fizyolojik tuzlu su, 6.Etüv, 7 .Dört adet 
standart bakteri suşu : a) Staphylococcus aureus 
(ATCC 6538), b) Escherichia coli (NCTC 8196), c) 
Pseudomonas aeruginosa (NCTC 6749), d) Bacillus 
subtilis (KUEN 1481). 8.Mikrodalga fırını (550 watt 
gücünde 2450 Mhz çıkışlı) (Vestel Goldstar ER 535, 
MT, Manisa, Türkiye, mutfak tipi), 9.Dezenfektan 
solüsyonlar: a) Gluteraldehit % 1.75 (Steranios con
centre % 10'luk çözelti, temas süresi: 5 dakika), b) 
Gluteraldehit % 2 (Cidex % 2'lik çözelti, temas süre
si: 10 dakika), c)Succindİaldehit di methoksitetrahy-
drofuran + formaldehit (Gigasept % 5'lik çözelti, te
mas süresi: 30 dakika). lO.İstanbul'un değişik semt
lerinden rastlantısal olarak seçilen 10 protez laboratu-
varından toplanan protez cilasında kullanılmış ve 15 
gün süreyle değiştirilmemiş pomza tozu örnekleri. 
11) Kullanılmamış pomza tozu örnekleri. 

YÖNTEM 

Araştırmamız üç etapta gerçekleştirilmiştir. 
I.etapta, İstanbul'un değişik semtlerinden rastlantısal 
olarak seçilen 10 protez laboratuvarından protez cila
sında kullanılmış ve 15 gün süreyle değiştirilmemiş 
pomza tozu örnekleri steril bir kaşık yardımıyla alına
rak Triptik soy buyyon içeren steril Petri kutularına 
ekim yapılmıştır. Etüvde 48 saat 37°C'de bekletilen 
bu besiyerlerinden daha sonra Triptik soy agar besi-
yerlerine yayma yapılmış ve üreyen mikroorganiz
maların türleri belirlenmiştir. 

II. etapta dört adet standart bakteri suşu bulaştırı
lan kullanılmamış pomza tozu örnekleri, III. etapta 
ise 10 adet protez laboratuvarından toplanan kullanıl
mış pomza tozu örnekleri üzerinde mikrodalga enerji
sinin sterilizasyon, dezenfektan solüsyonların ise de-
zenfeksiyon etkileri değerlendirilmiştir. 

II. etap : a) Mikrodalga enerjisi ile sterilizas
yon: Standart bakteri suşlarının 24 saatlik kültürünün 
(Bacillus subtilis İçin 1 haftalık kültür) fizyolojik tuz
lu suda süspansiyonu yapılmış ve 0.5 no.lu McFar-
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land tüpüne göre bulanıklığı ayarlanmıştır. Bu süs
pansiyon çalışma süspansiyonu olarak (108 cfu/ml) 
kullanılmıştır. Diğer taraftan Triptik soy agar besiyeri 
hazırlanmış ve 5'er ml'lik miktarlar besiyerinden tüp
lere dağıtılmıştır. Bu tüpler otoklavda 121°Cde 20 
dakika steril edilmiştir. Bu tüplerdeki besiyeri katı
laşmadan önce bakteri çalışma süspansiyonundan 1 
ml bu tüplere ilave edilmiş ve her tüp bir küçük Petri 
kutusuna dökülecek şekilde hazırlanmıştır. Aynı za
manda kullanılmamış pomza tozu steril Triptik soy 
buyyona alınmış, etüvde 48 saat 37°Cde bekletilmiş 
ve yayılmış, böylece steril olduğu tespit edilmiştir. 
Steril olarak hazırlanan bakteri-besiyeri karışımı Pet
ri kutuları içerisine kullanılmamış steril pomza tozu 
l'er gramlık porsiyonlar halinde ilave edilmiştir. Da
ha sonra bu Petri kutuları kapakları kapalı olarak mik
rodalga fırınında (max. güçte: 1/1) 1,3,5,10,15 ve 20 
dakika sürelerle bekletilmiş, her süre sonunda Petri 
kutuları ayrı ayrı çalkalanmak suretiyle iyice karıştı
rıldıktan sonra steril bir öze yardımıyla 3 ml Triptik 
soy buyyon içeren tüplere aktarılmış ve etüvde 48 saat 
37°C'de bekletilmiştir. Bulanıklık görüldüğü zaman, 
Triptik soy ağara yayılmış ve denenmiş standart bak
teri suşlarmın üreyip üremediği gözlenmiştir. 

b) Dezenfektan solüsyonlar ile dezenfeksiyon: 
-Dezenfektan solüsyonların hazırlanması 
(Üretici firma önerilerine göre) 

1. Gluteraldehit %1.75 (Steranios concentre)'den 
10 ml + 90 ml steril distile su karıştırılarak % 10'luk 
solüsyon hazırlanmıştır. 

2. Gluteraldehit % 2 (Cidex) özel aktivatörü İle 
karıştırılmış ve %2'lik solüsyonu hazırlanmıştır. 

3.Succindialdehit di methoksi-tetrahydrofuran + 
formaldehit (Gigasept)'ten 5 ml + 95 ml steril distile 
su karıştırılarak %5'lik solüsyon hazırlanmıştır. 

Standart bakteri suşlarmın fizyolojik tuzlu suda 
süspansiyonu hazırlanmış ve 0.5 no.lu McFarland tü
püne göre bulanıklığı ayarlanmıştır. Diğer taraftan 
steril olduğu tespit edilen pomza tozu l'er gramlık 
porsiyonlar halinde 12 adet tüpe konulmuş ve dört 
adet standart bakteri suşundan ayrı ayrı hazırlanan 
süspansiyonlar ile bulaştırılmıştır. Daha sonra her tü
pe 3'er ml dezenfektan solüsyon ilave edilmiştir. Her 
bir standart bakteri suşu bulaştırılan pomza tozuna 
karşı üç ayrı dezenfektan denenmiş, her dezenfektan 
solüsyon için gerekli temas süresi sonunda (Steranios 
concentre % 10: 5 dakika, Cidex %2:10 dakika, Giga
sept %5:30 dakika) steril bir öze ile solüsyondan alın
mış ve Triptik soy buyyona ekim yapılmıştır. Bula
nıklık olduğu zaman, Triptik soy ağara yayılıp, de

nenmiş standart bakteri suşlarmın üreyip üremediği 
kontrol edilmiştir. 

III. etap : a) Kullanılmış Pomza tozu Örnekleri
nin Mikrodalga enerjisi ile sterilizasyonu : 10 adet 
protez laboratuvarından toplanan pomza tozu örnek
lerinden l'er gramlık porsiyonlar Triptik soy agar be
siyeri içeren steril Petri kutularına ilave edilmiştir. 
Altı değişik sürede mikrodalga enerjisinin sterilizas
yon etkisi deneneceğinden 10 laboratuvara ait toplam 
60 Petri kutusu kapaklan kapalı olarak mikrodalga fı
rınında (max. güçte: 1/1) 1,3,5,10,15 ve 20 dakikalık 
sürelerde tutulmuş, her süre sonunda Petri kutuları 
ayrı ayrı çalkalanmak suretiyle iyice karıştırıldıktan 
sonra steril bir öze ile 3 ml Triptik soy buyyon içeren 
tüplere aktarılmış ve etüvde 48 saat 37°Cde bekletil
miştir. Bulanıklık görüldüğü zaman, Triptik soy ağa
ra yayılmış ve bakteri suşlarmın üreyip üremediği 
gözlenmiştir. 

b) Kullanılmış Pomza tozu örneklerinin Dezen
fektan solüsyonlar ile dezenfeksiyonu : 

Toplam 10 protez laboratuvarından toplanan 
pomza tozu örnekleri l'er gramlık porsiyonlar halin
de 30 tüpe dağıtılmıştır. Dezenfektan solüsyonların 
herbirinden 3'er ml bu tüplere ilave edilmiştir. Her de
zenfektan solüsyon için gerekli temas süresi sonunda 
(Steranios concentre % 10:5 dakika, Cidex % 2:10 da
kika, Gigasept % 5:30 dakika) steril bir öze ile solüs
yondan alınmış ve Triptik soy buyyona ekim yapıl
mıştır. Bulanıklık olduğu zaman, Triptik soy ağara 
yayılıp, bakteri suşlarmın üreyip üremediği kontrol 
edilmiştir. 

BULGULAR 

İstanbul'un değişik semtlerinden rastlantısal ola
rak seçilen 10 protez laboratuvarından toplanan kul
lanılmış pomza tozu örnekleri mikrobiyolojik analiz 
ile değerlendirilmiş, bu örnekler İçerisinde tespit edi
len mikroorganizma türleri Tablo I'de gösterilmiştir. 

Standart bakteri suşlan bulaştırılmış kullanılma
mış pomza tozu örneklerinin mikrodalga enerjisi ile 
sterilizasyonundan elde edilen sonuçlar Tablo Il'de, 
protez laboratuvarlarından toplanan kullanılmış 
pomza tozu örneklerinin aynı yöntemle sterilizasyo
nundan elde edilen sonuçlar ise Tablo IU'de ayrıntılı 
olarak sunulmuştur. 

Temiz (kullanılmamış) pomza tozu içerisine da
ha Önceden belirtilen standart bakteri suşlarmın ekimi 
yapılmış ve bu pomza tozlarının dezenfeksiyonu için 
üç farklı dezenfektan solüsyon, üretici firma tarafın-
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dan önerilen konsantrasyon ve temas süreleri gözönü-
ne alınarak kullanılmıştır. Sonuçlar Tablo IV'te gös
terilmektedir. 

Tablo I: Protez Laboratuvarlarından toplanan kullanılmış 
pomza tozu örneklerinden izole edilen mikroorganiz/na 

türleri 

10 değişik protez laboratuvarından toplanan kul
lanılmış pomza tozu örneklerine üç değişik dezenfek
tan solüsyon, önerilen konsantrasyonlarda ayrı ayrı 
ilave edilmiş ve yine üretici firma tarafından önerilen 
temas süreleri sonunda bu dezenfektan solüsyonların 
mikroorganizmalar (Tablo I) üzerindeki etkileri sap
tanmıştır (Tablo V). 

Laboratuvarın adı Mikroorganizma türü 

(A)  Bacillus subtilis, Koaguiaz (-) stafilokok 

(B)  Bacillus subtilis, Koaguiaz (-) stafilokok 
Escherichia coli 

(C)  Bacillus subtilis, Citrobacter freundii 

(D)  Bacillus subtilis, Escherichia coli 

(E)  Bacillus subtilis, Koaguiaz (-) stafilokok 

(F)  Bacillus subtilis, Citrobacter freundii 

(G)  Bacillus subtilis, Koaguiaz (-) stafilokok, 
Escherichia coli 

(H)  Bacillus subtilis, Citrobacter freundii 

{J>  Bacillus subtilis, Koaguiaz (-) stafilokok 

(K)  Bacillus subtilis 

Tablo II. Standart Bakteri Suşları Bulaştırılmış (l&cfu/ml) 
kullanılmamış pomza tozu Örneklerinin mikrodalga enerjisi 

ile sterilizasyonunâan elde edilen bulgular 

Standart bakteri 
suşunun tipi 

Mikrodalga sterilizasyon süresi 
(Dakika) Standart bakteri 

suşunun tipi 
1 3 5 10 15 20 

Staphylococcus aureus 
(ATCC6538) 

Escherichia coli 
(NCTC 8196) 

Pseudomonas aeruginosa 
(NCTC 6749) 

Bacillus subtiEis 
(KUEN 1481) + + + + ± — 

—: Üreme yok, +: Üreme var, s: Üremede azalma var. 

Tablo III: Protez laboratuvarlarından toplanan kullanılmış pomza tozu örneklerinin mikrodalga enerjisi ile sterilizasyonundan 
elde edilen bulgular. 

Laboratuvarın adı Mikroorganizma türü 
Mikrodalga enerjisi sterilizasyon süresi 

(Dakika) 

1 3 5 10 15 20 

A Bacillus subtilis 
Koaguiaz (—) stafilokok 

+ + + + ± (±) 

B 
Bacillus subtilis 
Koaguiaz (—) stafilokok 
Escherichia coli 

+ + + + ± 

C Bacillus subtilis 
Citrobacter freundii 

+ -t- + + ± (*) 

D Bacillus subtilis 
Escherichia coli 

+ + + + (*) 

E Bacülus subtilis 
Koaguiaz (-) stafilokok 

+ + + + ± (*) 

F Bacillus subtilis 
Citrobacter freundii 

+ + -*- + ± I1 

G 
Bacillus subtilis 
Koaguiaz (—) stafilokok 
Escherichia coli 

+ + + + ± (—) 

H Bacillus subtilis 
Citrobacter freundii 

+ + + ± (±) 

J Bacillus subtilis 
Koaguiaz (—) stafilokok 

+ + + -f I (±) 

K Bacillus subtilis + + + + ± (—) 

•r\ Üreme var, ±: Üremede azalma var, (±): Üremede ileri derecede azalma var. — : Üreme yok. 
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Tablo V: Protez laboratuvarlarından toplanan kullanılmış pomza tozu örneklerinin dezenfektan solüsyonlar ile 
dezenfeksiyonundan elde edilen bulgular. 

Laboratuvarın adı Mikroorganizma türü 
Mikrodalga enerjisi sterilizasyon süresi 

(Dakika) Laboratuvarın adı Mikroorganizma türü 
Steranios concentre 

(%10) (5 dakika) 
Cidex (% 2) 
(10 dakika) 

Gigasept 
(%5) (30 dakika) 

A Bacillus subtilis 
Koaguiaz (—) stafilokok 

— 

B 
Bacillus subtilis 
Koaguiaz (—) stafilokok 
Escherichia coli 

= = + 

C Bacillus subtilis 
Citrobacter freundii — 

— 
— 

D Bacillus subtilis 
Escherichia coii 

— — 

E Bacillus subtilis 
Koaguiaz {-) stafilokok 

— — 

F Bacillus subtilis 
Citrobacter freundii 

— — 

G 
Bacillus subtilis 
Koaguiaz (—) stafilokok 
Escherichia coli 

— — — 

H BaciElus subtilis 
Citrobacter freundii 

— + 

J Bacillus subtilis 
Koaguiaz {—) stafilokok 

+ — 

K Bacillus subtilis + + + 

-: Üreme yok, +: Üreme var, 

TARTIŞMA 

Diş hekimleri, yardımcı personel ve hastalar ara
sında pomza tozunun neden olabileceği bir çapraz in-
feksiyon riskini azaltmak amacıyla uygulanan pomza 
kabının ve cila motorunun plastik bir örtü İle kaplan
ması, her protez cilası için ayrı pomza tozu ve cila ke
çesinin kullanılması, eldiven giyilmesi, maske takıl
ması, koruyucu gömlek veya önlük giyilmesi vb. gibi 
koruyucu önlemlerin yanında (3,11,12,18,20), sterilizas
yon ve dezenfeksiyon işlemlerine de önem verildiği 
ve bu amaçla çeşitli yöntem ve materyellerin (Sterili
zasyon için: Otoklav, kuru sıcak hava, Dezenfeksiyon 
için: dezenfektan solüsyonlar) kullanıldığı görül
mektedir (10-12,17,22). 

Bu araştırmada, pomza tozunun sterilizasyonun
da; mikrodalga enerjisinin, dezenfeksiyonunda ise; 
kolay bulunması ve kullanımındaki pratiklik nede
niyle üç ayrı dezenfektan solüsyonun [Steranios con
centre (%10), Cidex (%2),Gigasept (%5)] etkisinin 
değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 

Mikrodalga enerjisinin sterilizasyon etkisini de
ğerlendirmek amacıyla yaptığımız ön çalışmada, be-
siyerine bulaştırılmış dört standart bakteri suşu üzeri
ne mikrodalga enerjisi belirli sürelerle uygulanmış, 

Tablo IV: Standart bakteri suşlart bulaştırılmış pomza tozu 
örneklerinin dezenfektan solüsyonlar ile dezenfeksiyonuna 

ilişkin bulgular. 
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vejetatif bakterilerin ölmesi için 1 dakikalık, sporlu 
bir bakteri olan Bacillus subtilis (KUEN 1481) için 
ise 20 dakikalık bir sterilizasyon süresinin gerekli ol
duğu saptanmıştır (i). Bu konuda yapılan diğer çalış
malarda ise, bazı yazarlar mutfak tipi mikrodalga fırı
nında mikrodalga enerjisinin bakterileri tamamen öl-
dürmeyip sadece yoğunluklarında bir azalmaya ne
den olduğunu belirtirlerken (2,7), Sanborn, Wan, Bu-
lard (19), sporlu bakteriler, RNA ve DNA virüsleri bu
laştırılmış plastik doku kültürü kaplarının 3 dakikada, 
Foster (6), Bacillus subtilis ve Serratia marcescens 
emdirilmiş kağıt şeritlerin 7 dakikada steril edilebil
diğini belirtmektedirler. Hume ve Makinson (8,9) ise 
12 dakika süreyle mikrodalga enerjisi uygulanan diş 
hekimliği aletlerinde Staphylococcus aureus ve Her
pes simplex virüsünün öldürülmesinin mümkün ol
madığını bildirmişlerdir. Davis ve arkadaşları (4), 
mikrodalga enerjisiyle, alçı modeller üzerine bulaştı
rılan Bacillus subtiIİs'in ölmemesine karşın, Serratia 
marcescens'in çok kısa sürede öldüğünü ileri sürmek
tedirler. Aynı şekilde Tuncer ve arkadaşları (23) da alçı 
modeller üzerine bulaştırılan Bacillus subtilis'in 20 
dakika süreyle mikrodalga fırınında tutulmasına kar
şın ölmediğini, bunun dışındaki bütün mikroorganiz
maların ise 1 dakika gibi kısa sürede Öldüğünü sapta
mışlar, mikrodalga enerjisinin bir sterilizasyon yön
temi olarak öner ilmemesine karşın mikroorganizma
lar üzerinde etkili olabileceğini belirtmişlerdir. 

Üç düzlemde de hareket edebilen modifiye edil
miş mikrodalga fırınında, mutfak tipine oranla çok 
daha etkin bir şekilde sterilizasyonun başarılabileceği 
tezinden hareket ederek, Young ve Gravis (27), Rhino-
virüs, Parainfluenza virüsü, Adenovirüs ve Herpes 
simplex virüsü bulaştırılmış anestezide kullanılan bir 
aygıtın nasal parçasının 1 dakikalık süre sonunda 
%95'lik bölümünün, 4 dakikalık ışıma sonunda ise ta
mamının steril olduğunu bildirmişlerdir. Rohrer ve 
Bulard (16) da mantar, virüs, sporlu ve sporsuz şekille
ri de dahil olmak üzere aerob ve anaerob bakterilerin 
5-10 dakikalık değişen sürelerde öldüğünü belirtmiş
lerdir. 

Araştırmamızda ise, kullanılmamış pomza tozu
nun, standart bakteri suşları bulaştırıldıktan sonra 
mikrodalga fırınında sterilizasyonu için gerekli olan 
sürelerin vejetatif bakterilerde 1 dakika, sporlu bir 
bakteri olan Bacillus subtilis (KUEN 1481)'de ise 20 
dakika olduğu görülmüştür. Bu sonuçlarımızı daha 
önce yapmış olduğumuz ön araştırmamızın (i) sonuç
ları da destekler niteliktedir. 

Protez laboratuvarlarından toplanan kullanılmış 
pomza tozu örneklerinin mikrodalga enerjisiyle steri
lizasyonunda ise, bütün vejetatif bakteriler 1 dakika

lık süre sonunda öldüğü halde, sporlu bakterilerde 20 
dakikalık sterilizasyon süresi sonunda %50 oranında 
bir azalma olduğu gözönüne alınırsa, pomza tozuna 
sterilizasyon için, 20 dakikadan daha fazla bir süre 
mikrodalga enerjisi uygulanmasına gerek vardır. 

Araştırmamızın sonuçlarına göre; pomza tozu
nun sterilizasyonunda kullanılan mikrodalga enerjisi, 
diğer sterilizasyon yöntemlerine (otoklav, kuru sıcak 
hava) oranla uygulamada zaman tasarrufu sağlaması 
açısından tercih edilebilir. 

Pomza tozunun dezenfeksiyon işlemlerinde kul
lanılacak üç ayrı dezenfektan solüsyon (Steranios 
concentre (%10), Cidex (%2) ve Gigasept (%5) )'un 
etkisinin standart bakteri suşları üzerinde değerlendi
rilmesi amacıyla yapmış olduğumuz Ön çalışmada, en 
etkili dezenfektan solüsyonlar olarak 10 dakika temas 
süresi ile Cidex (%2) ve 5 dakika temas süresi ile Ste
ranios concentre (%10)'nin tüm vejetatif bakterileri 
öldürdüğü, Bacillus subtilis (KUEN 1481)'in sayısın
da ise azalmaya neden olduğu görülmüştür. 30 dakika 
temas süresi ile Gigasept (%5)'in ise vejetatif bakteri
lerden Pseudomonas aeruginosa (NCTC 6749) ve 
sporlu bir bakteri olan Bacillus subtilis ( K U E N 
1481)'e etkili olmadığı belirlenmiştir (i). Pomza to
zundan kaynaklanabilecek bir çapraz bulaşmayı önle
mek ve pomzanın dezenfeksiyonunu sağlamak ama
cıyla pomzanın % 1 sodyum hİpoklorit solüsyonu ile 
(22) veya tam etkili sodyum hipoklorit ile (15,21) hazır
lanmasını öneren yazarların yanında, dört değerli 
amonyum bileşiklerinin (özellikle Zefiran klorit 
1/750) pomza tozuna ilave edilmesinin de denendiği 
ve kısmen başarı sağlandığı bildirilmiştir (11,12). 

Araştırmamızda, standart bakteri suşları bulaştı
rılan kullanılmamış pomza tozunun dezenfeksiyo
nunda 5 dakika temas süresi ile Steranios concentre 
(%10), 10 dakikalık temas süresi ile Cidex (%2) tüm 
vejetatif bakteriler üzerinde etkili olmuştur. 30 daki
kalık temas süreli Gigasept (%5) İse Pseudomonas 
aeruginosa (NCTC 6749)'yı öldürememiştir. Sporlu 
bakterilerde ise üç dezenfektan solüsyon da Bacillus 
subtilis (KUEN 1481)'i öldürememiştir. 

Protez laboratuvarlarından toplanan kullanılmış 
pomza tozu örneklerinin dezenfeksiyonunda ise, kul
lanılan dezenfektan solüsyonlar, bazı laboratuvarlar
dan alman pomza tozundaki Bacillus subtilis'i öldür
düğü halde, bazı laboratuvarlardan alınan örneklerde 
etkili olamamıştır. Bu durumun bakterilerin sporları 
arasındaki direncin farklılığından veya sporların çe
şitli oluşum aşamalarında olmasından kaynaklandığı 
söylenebilir. 5 dakika temas süresi ile Steranios con
centre (%10), diğer iki dezenfektan solüsyona göre 
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pomza tozunun dezenfeksiyonunda daha etkili bulun
muştur. 

Kullanılmış pomza tozu örneklerinde Steranios 
concentre (%10), 9 laboratuvarda Bacillus subtilis'i 
öldürmüş, 1 laboratuvarda ise üreme devam etmiştir. 
Diğer bir deyimle % 90 oranında Bacillus subtilis yok 
edilebilmiştir. Diğer İki dezenfektan solüsyondan Ci 
dex (%2)'in Steranios concentre (%10)'ye çok yakın 
bir etkisi vardır. Bu dezenfektan solüsyon 10 labora-
tuvardan 8'inde Bacillus subtilis'e sporosit etki gös
termiştir. Gigasept (% 5) ise vejetatif bakteri Citro
bacter freundii ve sporlu bakteri Bacillus subtilis'e 
karşı bu etkiyi gösterememiştir. 

Araştırmamızdan elde ettiğimiz sonuçlara göre, 
pomza tozunun dezenfeksiyonunda Steranios con
centre (% 10) veya Cidex (%2)'in pomza tozuna karış
tırılarak kullanılması başarılı sonuçlar verebilecektir. 

Sonuç olarak; pomza tozunun neden olabileceği 
bir çapraz bulaşmanın Önlenmesinde, Mikrodalga 
enerjisinin ve % 10'luk Steranios concentre veya % 
2'lik Cidex patent isimli dezenfektan solüsyonların 
etkilerini karşılaştırdığımızda, her iki yönteminde ya
rarlı olabileceği anlaşılmıştır. 

Ülkemizde, bu önemli konuda hiçbir önlem al
mamış olan protez laboratuvarlarmın, hiç olmazsa 
pratik ve ekonomik olan dezenfektan solüsyonları 
kullanmaları gereklidir. 
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